
antwoorden op vragen van 7 maart 2O77 van de PvdA statenfractie inzake OV Leusden

Op 6 maart heeft de gemeenteraad van Leusden een informatiebijeenkomst georganiseerd over de

problematiek van het OV in Leusden. Daarin heeft de raad unaniem kenbaar gemaakt geen

vertrouwen meer te hebben in vervoersmaatschappij Syntus. De raad is van mening dat er sprake is

van een vergaande verslechtering van het openbaar vervoer in Leusden. Met de invoering van de

dienstregeling zijn delen van Leusden, zoals Leusden Centrum, Hamersveld en de Biezenkamp

onbereikbaar voor openbaar vervoer. De buurtbus is hiervoor een onvoldoende alternatief.

Over de bereikbaarheid zijn ons al langer klachten bekend en hierover hebben we in MME ook al

eerder gesproken. Gedeputeerde Verbeek heeft hierover ook procesafspraken met de gemeente

Leusden en Syntus gemaakt, waarover we in het memorandum van 7 december 2016 zijn

geïnformeerd. Het is ons bekend dat op 30 maart hierover een vervolgbijeenkomst zal plaatsvinden

Naast de bereikbaarheid informeerden de raadsleden ons over een tweede groot probleem, de

betrouwbaarheid van lijn 17. Volgens de raadsleden is in de spits de betrouwbaarheid van de

dienstregeling van lijn 17 'een grote puínhoop'. ln plaats van de aangekondigde hoge frequentie van

om de 8 minuten een bus, zouden bussen met grote vertrag¡ngen vertrekken, zouden sommige

bussen overvol zitten terwijl navolgende bussen vrijwel leeg zijn, komen meerdere bussen soms

vrijwel op eenzelfde tijdstip bij een halte aan en is er bijna altijd sprake van te late aankomst op de

plaats van bestemming. Kortom; reizigers hebben totaal geen zekerheid dat bussen tijdig vertrekken

en tijdig op hun bestemming aankomen.

Zonder vooruit te willen lopen op de uitkomsten van de toegezegde evaluatie in februari/maart wil ik

namens de aanwezige vertegenwoordigers van de fracties van CDA, CU, D66, GL, PvdA, SGP, SP en

WD de volgende vragen stellen:

1. ls de provincie bekend met de gesignaleerde vertragingen van de dienstregeling van lijn 17 in

Leusden?

Antwoord op vraag 1.

Ja

2. Zo nee, hoe wordt de kwaliteit van de dienstregeling in Leusden gemonitord en kunt u voor

ons achterhalen wat de mate van punctualiteit is van de bussen op lijn 17 met name in de spits?

Antwoord op vraag 2.

nvt

3. Zo ja, kunt u ons dan de gegevens verstrekken over de punctualiteit van de dienstregeling op

lijn t7

Antwoord op vraag 3.



Vanaf maandag 5 maart heeft Syntus de rijtijden op lijn t7 en2l7 verruimd, omdat de

punctualiteit en betrouwbaarheid achter bleef bij de vennachting. Ook zijn er in

Amersfoort enkele andere wijzigingen doorgevoerd waardoor de streeklijnen punctueel

kunnen rijden. ln de komende weken zal Syntus metingen verrichten hoe groot het effect

hiervan is. Syntus heeft reeds aangegeven dat de eerste signalen (situatie 9 maart 20t7l
positief zijn.

4. Ervan uitgaande dat het gesignaleerde beeld klopt, welke maatregelen hebt u genomen of
bent u voornemens te nemen om te zorgen dat de afspraken over de dienstregeling door Syntus op

lijn 17 worden nagekomen?

Antwoord op vraag 4.

Vanaf 5 maart 2017 heeft Syntus de dienstregeling op een aantal lijnen, waaronder lijn 17

en 2L7, aangepast. Voor lijn 17 Amersfoort - Leusden zijn de vertrektijden gewijzigd. De

chauffeurs hebben nu meer tijd om vanaf Amersfoort naar Leusden en terug te rijden,

zodat reizigers op tijd zijn en chauffeurs niet (te) hard rijden. Daarbij is gezorgd voor

verbeterde aansluitingen op stat¡on Amersfoort, van en naar treinen in alle richtingen.

5. ls de ambitie om in de spits zonder vertraging te rijden met een frequentie van om 8 minuten

een bus in de praktijk van Leusden wel haalbaar? Met andere woorden; is de betrouwbaarheid van

de dienstverlening zonder aanpassing van de route wel te realiseren?

Antwoord op vraag 5.

Ja, met de gewijzigde dienstregeling per 5 maart verwacht Syntus een veel hogere

punctualiteit en betrouwbaarheid te realiseren. Natuurlijk kan er door (onverwachte)

omstandigheden altijd een bus te laat zijn. Maar wij en Syntus hebben het vertrouwen dat

de betrouwbaarheid zal stijgen naar het gewenste niveau.

6. Wat zijn de mogelijkheden om op korte termijn verbeteringen in zowel de bereikbaarheid als

de kwaliteit van de dienstregeling in Leusden aan te brengen?

Antwoord op vraag 6.

Zie antwoord op vraag 4.

Graag ontvangen we zo spoedig mogelijk, maar in ieder geval tijdig voor MME van 20 maart

antwoord op deze vragen.
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